
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 34                                                             Maceió/AL, 04 de Março de 2026     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 2 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação​ 2 
Departamento de Administração de Pessoal​ 3 
Auditoria Geral​ 8 
Unidades Acadêmicas​ 8 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA Nº 153, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 
23065.004771/2026-64, resolve: 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 450, de 23 de julho de 
2024, do Gabinete da Reitoria, publicada no Boletim 
de Pessoal/Serviços nº 114, de 24/07/2024, que 
designou JULIENE DA SILVA BARROS GOMES, 
ocupante do cargo efetivo de Professora do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1508151, 
para exercer a Assessoria Especial junto ao Gabinete 
Reitoral, sem função gratificada. 
Art. 2º Nomear JULIENE DA SILVA BARROS GOMES, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1508151, para exercer o 
Cargo de Direção, código CD - 04, de Assessora do 
Gabinete da Reitoria da Universidade Federal de 
Alagoas. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 04/03/2026, seção 2, pág. 24. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 106, 26 de Fevereiro de 2026 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 

tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.021670/2025-77, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 10 de fevereiro de 2026, com 
fulcro no Art. 37 da Lei 8.112/1990, o servidor 
ROBERTO PEREIRA DO NASCIMENTO, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2161217, no 
Campus Arapiraca / Penedo. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 

PORTARIA PROGEP Nº 113, 26 de Fevereiro de 2026 
 

 O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.003081/2026-98, resolve: 
Art. 1º Remover de ofício, com fulcro no artigo 36, 
parágrafo único, inciso I da Lei nº 8.112/1990, a 
servidora LUDIANA SILVA BANDEIRA , Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 2143975 , da 
Coordenadoria de Controle de Cargos e 
Funções/Departamento de Administração de Pessoal 
- CCAF/DAP para a CCG/PROGRAD, a partir de 27 de 
fevereiro de 2026. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 

PORTARIA PROGEP Nº 115, 02 de Março de 2026 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.031046/2025-88, resolve: 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 89/2026/PROGEP/UFAL, 
de 10 de fevereiro de 2026, publicada no Boletim de 
Pessoal/Serviços da UFAL, nº 30, em 26 de fevereiro 
de 2026, para incluir a homologação dos atos 
praticados, acrescentando-se o seguinte dispositivo: 
"Ficam homologados os atos praticados a partir de 12 
de fevereiro de 2026 até a data de publicação desta 
Portaria." 
Art. 2º Ficam ratificados os demais termos da Portaria 
nº 89/2026/PROGEP/UFAL não alterados por esta 
Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 34                                                             Maceió/AL, 04 de Março de 2026     Pág. 2 
 

PORTARIA PROGEP Nº 116, 03 de Março de 2026 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.035604/2024-01, resolve: 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 
488/2024/PROGEP/UFAL, de 30 de dezembro de 
2024, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços, nº 
01, pág. 3, em 3 de janeiro de 2025, no art. 1º, onde 
se lê "a partir de 19/12/2024", leia-se "a partir de 
20/01/2025". 
Art. 2º Ficam ratificados os demais termos da Portaria 
nº 488/2024/PROGEP/UFAL não alterados por esta 
Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

 
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Alagoas – UFAL 
e Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa 
Civil de Maceió. OBJETO: a conjunção de esforços 
para o desenvolvimento de atividades de 
monitoramento e previsão de eventos severos, em 
particular as cheias, as inundações, as secas e as 
estiagens, e a troca de informações geológicas, 
hidrológicas e meteorológicas, bem como o 
desenvolvimento conjunto de pesquisas aplicadas 
para a geração de produtos operacionais no âmbito 
do monitoramento e previsão de eventos extremos, 
conforme especificações estabelecidas no Plano de 
Trabalho em anexo. VIGÊNCIA: 27/02/2026 a 
26/02/2030. Acordo de Cooperação a ser celebrado 
através do Processo SIPAC n° 23065.011947/2024-72. 
Josealdo Tonholo – Reitor/UFAL e Abelardo Pedro 
Nobre Júnior - Coordenador da Defesa Civil. 

 

PORTARIA Nº 22 DE 04 DE MARÇO DE 2026 
 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante da Portaria nº 645 do 
Gabinete da Reitoria - GR/UFAL, de 23 de junho de 
2020, resolve: 

I -  Designar JOÃO PAULO FONSECA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 1466466; RITA ESTER DE ARAÚJO 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1645050; MARIA DE 
FÁTIMA DOS PRAZERES LEOBINO, matrícula SIAPE nº 
4119910; JOSÉ TEOTÔNIO DE ARAUJO E SILVA NETO, 
matrícula SIAPE nº 3303966; e DANIELLA PONTES 
CIRILO ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1674754, para 
compor a equipe de planejamento da contratação de 
serviços de Aquisição de Passagens Aéreas em Vôos 
Regulares Domésticos e Internacionais para atender a 
Universidade Federal de Alagoas - UFAL, com a 
natureza de serviço continuado, sem o fornecimento 
de mão de obra. 
II – A presente designação entrará em vigor a partir 
da data de publicação desta Portaria. 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 021, DE 3 DE MARÇO DE 2026 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.039577/2025-19, resolve: 
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os 
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Mestrado 
Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional 
(PROFBIO), do Instituto de Ciências Biológicas e da 
Saúde – ICBS, na disposição a seguir: 
MEMBROS DOCENTES TITULARES 
MARCOS VINÍCIUS CARNEIRO VITAL (COORDENADOR) 
JORGE LUIZ LOPES DA SILVA (VICE-COORDENADOR) 
REGIANNE UMEKO KAMIYA 
OLAGIDE WAGNER DE CASTRO 
IGOR SANTANA DE MELO  
MEMBROS DOCENTES SUPLENTES: 
GILBERTO COSTA JUSTINO 
AMANDA LYS DOS SANTOS SILVA 
RENATO GABAN LIMA 
GEORGE AZEVEDO LEMOS 
JAIURTE GOMES MARTINS DA SILVA 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: THIAGO PESSOA PRUDENTE 
SUPLENTE: JULLIENE KELLYNE GONÇALVES DE 
CASTRO 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 34                                                             Maceió/AL, 04 de Março de 2026     Pág. 3 
 

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE: 
TITULAR: WALESCA NAYANE TEIXEIRA BORGES DOS 
SANTOS 
SUPLENTE: FABIO ALVES ROCHA 
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 
01/03/2026 a 29/02/2028. 
Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 26, DE 4 DE MARÇO DE 2026 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.006858/2024-12, resolve: 
Art. 1º Designar EDUARDO SEIXAS PRADO, matrícula 
Siape nº 1765318, para exercer a função de 
Vice-Coordenador do Programa Associado de 
Pós-Graduação em Ciências do Movimento 
(PAPGCM), do Instituto de Educação Física e Esporte - 
IEFE. 
Art. 2º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 35, 12 de Janeiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.013826/2025-46, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a LUCIA TONE FERREIRA 
HIDAKA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 3496496, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Arquitetura e 
Urbanismo - FAU, do nível 3 para o 4 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 15 de 
junho de 2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 

Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 15 de junho de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 110, 30 de Janeiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.000315/2026-45, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a 
LELAN QUEIROZ SIQUEIRA, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, 
matrícula Siape nº 1928264, lotado(a) no(a) Instituto 
de Ciências Sociais - ICS, conforme art. 12, § 2º da Lei 
nº 11.091/2005, Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal 
e Medida Provisória nº 1286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 7 de janeiro de 2026, data de 
abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 111, 30 de Janeiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.000267/2026-95, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 30% (Trinta por cento) a ESTELA 
REGINA PINTO DE FARIAS, ocupante do cargo efetivo 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 34                                                             Maceió/AL, 04 de Março de 2026     Pág. 4 
 

de Médico, classe E, matrícula Siape nº 1983076, 
lotado(a) no(a) Hospital Universitário Professor 
Alberto Antunes - HUPAA/ Ambulatório IV, conforme 
art. 12, § 2º da Lei nº 11.091/2005, Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal e Medida Provisória nº 
1286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 7 de janeiro de 2026, data de 
abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 126, 04 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023135/2025-51, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
VANILSON DE LIMA COELHO, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Música, classe D, matrícula 
Siape nº 1736312, lotado(a) no(a) Instituto de 
Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, do 
padrão de vencimento 14 para o 15, com efeitos 
funcionais a partir de 5 de novembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de novembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 127, 04 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023133/2025-61, 
resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
THATIANE OLIVEIRA PITA DOS SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula 
Siape nº 1736197, lotado(a) no(a) Instituto de 
Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, do 
padrão de vencimento 16 para o 17, com efeitos 
funcionais a partir de 5 de novembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de novembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 128, 04 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.040635/2025-57, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por GEAN DA 
SILVA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 
1154346, em substituição a MATHEUS NASCIMENTO 
TAVARES, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 
2996975, no exercício da função (código FG-01) de 
Coordenador Geral de Rede, do Núcleo de Tecnologia 
da Informação - NTI, nos períodos de 31 de dezembro 
de 2025 a 4 de janeiro de 2026 e 13 a 29 de janeiro 
de 2026, em razão do afastamento do titular por 
Férias. (art. 77, Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 129, 04 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.040548/2025-08, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por LUIZ 
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, ocupante do 
cargo efetivo de Analista de Tecnologia da 
Informação, matrícula SIAPE nº 1730342, em 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 34                                                             Maceió/AL, 04 de Março de 2026     Pág. 5 
 

substituição a SIDARTA GOMES TENORIO, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1771313, no exercício da função 
(código FG-01) de Coordenador de Tecnologia da 
Informação e Comunicação da Biblioteca Central/BC, 
no período de 2 a 31 de dezembro de 2025, em razão 
do afastamento da titular por férias (art. 77, da Lei nº 
8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 132, 06 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.001018/2026-17, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por Janda Maria 
Alves de Alencar , ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Social, matrícula SIAPE nº 752657, em 
substituição a Cezar Nonato Bezerra Candeias, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1299676, no exercício 
do(a) cargo de direção (código CD-2) de Pró-Reitor de 
Extensão - PROEX, no período de 19 a 29 de janeiro 
de 2026, em razão do afastamento do titular por 
Férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 133, 09 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.032188/2025-62, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a BRUNO FERREIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1881518, lotado(a) no(a) 
Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - IGDEMA, do nível 3 para o 4 da Classe B, 
com denominação de Professor Adjunto, a partir de 
23 de novembro de 2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 

21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 23 de novembro de 2025, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 134, 09 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.032123/2025-17, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a HELIO FELIPE FREITAS 
DE ALMEIDA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
2002288, lotado(a) no(a) Campus Sertão, do nível 2 
para o 3 da Classe B, com denominação de Professor 
Adjunto, a partir de 6 de fevereiro de 2026, de acordo 
com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 6 de fevereiro de 2026, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 135, 09 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.024487/2025-23, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a ADRIANA DE OLIVEIRA 
SANTOS WEBER, ocupante do cargo efetivo de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 34                                                             Maceió/AL, 04 de Março de 2026     Pág. 6 
 

Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1665946, lotado(a) no(a) Centro de Tecnologia - 
CTEC, do nível 2 para o 3 da Classe D, com 
denominação de Professor Associado, a partir de 3 de 
dezembro de 2024, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 3 de dezembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 136, 09 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.011422/2025-18, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a CARLA TACIANE 
FIGUEIREDO, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1058353, 
lotado(a) no(a) Campus Sertão, do nível 2 para o 3 da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a 
partir de 13 de dezembro de 2020, de acordo com o 
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o 
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 13 de dezembro de 2020, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 138, 09 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 

de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.018419/2025-25, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a CARLA TACIANE 
FIGUEIREDO, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1058353, 
lotado(a) no(a) Campus Sertão, do nível 3 para o 4 da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a 
partir de 13 de dezembro de 2022, de acordo com o 
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o 
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 13 de dezembro de 2022, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 140, 09 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.008947/2025-76, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a DILSON BATISTA 
FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2145392, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Arquitetura e 
Urbanismo - FAU, do nível 2 para o 3 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 23 de 
agosto de 2021, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 23 de agosto de 2021, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 34                                                             Maceió/AL, 04 de Março de 2026     Pág. 7 
 

PORTARIA DAP Nº 141, 09 de Fevereiro de 2026 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.007508/2025-46, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a HENRIQUE COSTA 
HERMENEGILDO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 1647791, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do 
nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação de 
Professor Associado, a partir de 28 de fevereiro de 
2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12, a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal e a Medida Provisória 
1.286/2024 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 28 de fevereiro de 2025, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 142, 09 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.002909/2025-18, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a MARTA DA SILVEIRA 
LUEDEMANN, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1458194, 
lotado(a) no(a) Instituto de Geogragia, 
Desenvolvimento e Meio Ambiente - IGDEMA, do 
nível 1 para o 2 da Classe D, com denominação de 
Professor Associado, a partir de 9 de junho de 2020, 
de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 9 de junho de 2020, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 143, 09 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.000644/2026-96, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por Fatima 
Caroline Pereira de Almeida Ribeiro , ocupante do 
cargo efetivo de Produtor Cultural, matrícula SIAPE nº 
1894872, em substituição a Jorge Eduardo de 
Oliveira, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1215158, no 
exercício do cargo de direção (código CD-4) de 
Coordenador de Assuntos Culturais da Extensão - 
PROEXC, no período de 12 de janeiro a 8 de fevereiro 
de 2026, em razão do afastamento do titular por 
Férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 144, 09 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERALDO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante na 
Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.013826/2025-46, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 35/2026/DAP 
de 12 de janeiro de 2026, que concedeu Progressão a 
LUCIA TONE FERREIRA HIDAKA, Matrícula siape nº 
3496496, da seguinte forma: 
I -onde se lê: "com denominação de Professor 
Adjunto", leia-se: "com denominação de Professor 
Associado"; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 34                                                             Maceió/AL, 04 de Março de 2026     Pág. 8 
 

PORTARIA DAP Nº 145, 09 de Fevereiro de 2026 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.000507/2026-51, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por Diva Souza 
Lessa , ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1120835, em 
substituição a Eraldo de Souza Ferraz, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1121262, no exercício do cargo de 
direção (código CD-4) de Direção da Editora 
Universitária - EDUFAL, no período de 5 de janeiro a 3 
de fevereiro de 2026, em razão do afastamento do 
titular por férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 146, 09 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.000441/2026-08, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por Patricia 
Araujo Ferreira da Silva , ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2159762, em substituição a Filipe Augusto Cavalcanti 
do Nascimento, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 
1736637, no exercício da função (código FG-01) de 
Diretor do Museu de História Natural - MHN/ UFAL, 
no período de 12 a 30 de janeiro de 2026, em razão 
do afastamento do titular por Férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 147, 09 de Fevereiro de 2026 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.000312/2026-10, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por José Alves 
dos Santos Júnior , ocupante do cargo efetivo de 
Administrador, matrícula SIAPE nº 1736299, em 
substituição a José Expedito Cavalcante da Silva, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1282170, no exercício da 
função (código FG-1) de Coordenador de 
Infraestrutura do Campus Arapiraca, no período de 
25 de janeiro a 13 de fevereiro de 2026, em razão do 
afastamento do titular por Férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Auditoria Geral 

 
PORTARIA Nº 012/2026/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve:  
1. Designar a Administradora Mariana Melo de 
Almeida Carvalho - Siape 2195227, a Administradora 
Alexsandra Cristina da Silva – Siape 2061373 – e o 
Contador Márcio Bomfim de Araújo – Siape 1152313 
– para atuarem na Comissão de Avaliação de 
Desempenho referente ao processo n. 
23065.004912/2026-49; 
A presente comissão encerrar-se-á em 
01/04/2026/2026, término do prazo para avaliação 
do processo de n. 23065.004912/2026-49.    
Maceió, 04 de março de 2026. 

 
THYAGO BEZERRA SAMPAIO 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 01/2026/EENF/UFAL, DE 04 DE 

FEVEREIRO DE 2026 
 

Nomeia a Comissão de Avaliação do Estágio 
Probatório do Técnico Gerimar de Souza Farias 
Segundo. 

 
A DIRETORA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto da UFAL e o 
Regimento Interno da Unidade Acadêmica, 
RESOLVE,   
Art. 1º Nomear os Membros da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório Técnico para 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 34                                                             Maceió/AL, 04 de Março de 2026     Pág. 9 
 

realização da 1ª avaliação do Servidor Gerimar de 
Souza Farias Segundo, SIAPE 1423192, vinculada ao 
Processo 3065.040822/2025-31, de acordo com 
artigo 20 da lei 8.112/1990 e com Parágrafo 1° do 
Artigo 7° da Resolução N° 03/2006 - CONSUNI/UFAL, 
de 09 Janeiro de 2006, conforme composição a 
seguir:  

MEMBROS TITULARES REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Maria Cicera dos 
Santos de 

Albuquerque 

Chefia Imediata 
(Diretora da 

EENF) 

1120
996 

Monique Silva de 
Godoi Martins 

 Servidor de 
mesmo nível 

2225
045 

Djelda dos Santos 
Bertoldo 

 Servidor de 
mesmo nível 

1370
736 

Art. 2º Em virtude do servidor avaliado ser o chefe do 
seu setor de trabalho, a servidora DJELDA DOS 
SANTOS BERTOLDO, de mesmo nível de classificação 
do servidor avaliado, está sendo nomeada membro 
da Comissão de Avaliação, já que integra o setor de 
trabalho do referido servidor.   
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura.  
Maceió, 04 de fevereiro de 2026. 

 
MARIA CICERA DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE 

 
PORTARIA Nº 07/2026-SG/ICHCA/UFAL, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2026 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.004773/2026-53, resolve: 
I. Designar os Professores Doutores para composição 
da Comissão Examinadora Interna de Avaliação da 
Progressão Funcional Vertical da Professora Dra. Celia 
Nonata da Silva (SIAPE 1315688), da Classe de 
Associado IV para Classe Titular, conforme relação 
abaixo: 
PRESIDENTE: Dr. ANTONIO FRANCISCO RIBEIRO DE 
FREITAS FERRI - SIAPE 1120753 
Professor Titular – ICHCA/Universidade Federal de 
Alagoas (UFAL) 
MEMBRO: Dr. JOSE EDUARDO ROLIM DE MOURA 
XAVIER DA SILVA - SIAPE 1121319 
Professor Titular – ICHCA/Universidade Federal de 
Alagoas (UFAL) 

MEMBRO: Dra. FRANCISCA ROSALINE LEITE MOTA - 
SIAPE 1466928 
Professora Titular – ICHCA/Universidade Federal de 
Alagoas (UFAL) 

 
MARCOS DOS SANTOS MOREIRA 

 
RESOLUÇÃO N.º 4, de 3 de março de 2026 

 
Aprova Ad Referendum do Conselho do Instituto de 
Matemática, a Avaliação emitida pela Comissão de 
Avaliação no processo de Progressão Docente de 
Wagner Ranter Giuveia da Silva. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO INSTITUTO DE 
MATEMÁTICA, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias: 
RESOLVE, Ad Referendum: 
Art. 1º Aprovar a avaliação emitida pela Comissão 
Interna de Avaliação que trata dos processos de 
progressão funcional relativos à classe de Adjuntos, 
referente ao Relatório de Progressão Funcional da 
CLASSE B, ADJUNTO B, NÍVEL 3 para o NÍVEL 4, do 
docente Wagner Ranter Gouveia da Silva, matrícula 
SIAPE: 2361840. 
§ 1º Comissão designada pela Portaria GR. N.º 11 de 
3 de setembro de 2025. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
Maceió–AL, 3 de março de 2026. 

 
ISNALDO ISAAC BARBOSA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 10 - Nº 34                                                             Maceió/AL, 04 de Março de 2026     Pág. 10 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Auditoria Geral 
	Unidades Acadêmicas 

